
 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

          Schio,  26/11/2019    
          Registro n°  254    
          Settore  Acquisti 

 
 

DETERMINAZIONE N° 254 DEL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

************** 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per il servizio di somministrazione di personale OSS 
 

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

 Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.15 del 22.05.2019 “Presa d’atto 
dell’autorizzazione dell’Ulss n. 8 Berica del nulla osta al trasferimento a far data dal 17.06.2019 
del Dott. Marco Peruffo e conseguente nomina dello stesso a Segretario Direttore dell’Ente La 
C.a.s.a di Schio (VI)”; 

 Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 18.06.2019 con la quale il 
Dott. Marco Peruffo, dal 17 giugno 2019 Segretario Direttore dell’Ente, viene nominato 
Responsabile Unico dei procedimenti per l’acquisizione di beni, servizi e lavori, ai sensi dell’art. 
31 del D.lgs. 50/2016; 

*********** 
 Premesso che: 

- l’Ente gestisce dal 1997 a tutt’oggi, senza soluzione di continuità, due nuclei denominati “Il 
Cardo” e “San Michele” dedicati alle cure di persone affette da disabilità psichiatrica grave e 
gravissima presso Villa Nievo Bonin Longare di Montecchio Precalcino (VI), in convenzione 
diretta prima con l’Azienda U.L.S.S. n. 4 “Alto Vicentino” e successivamente con un 
contratto di servizio di gestione appaltato dal 01.03.2014 al 28.02.2017, ulteriormente 
prorogato fino al 29.02.2020 dalla neo costituita Azienda U.l.s.s. 7 Pedemontana”; 

- si sono verificate parecchie dimissioni volontarie senza preavviso del personale O.S.S. 
dislocato presso le RR.SS.AA di Montecchio Precalcino, a causa dell’incertezza del proseguo 
della gestione dei Nuclei di Montecchio Precalcino da parte dell’I.P.A.B; 

- è stata esaurita l’unica graduatoria ancora a disposizione a livello aziendale a tempo 
indeterminato di personale con la qualifica di Operatori Socio Sanitari Categoria B1 
proponendo incarichi lavorativi a tempo determinato presso i Nuclei di Montecchio 
Precalcino; 

- è in corso di indizione una nuova procedura pubblica di selezione per la formazione di una 
graduatoria a tempo pieno e determinato di Operatore Socio-Sanitario Categoria B1 del 
C.C.N.L. delle Funzioni Locali;  

 Considerata la necessità dell’Ipab “La C.a.s.a” di ricorrere, in via straordinaria e urgente, alla 
somministrazione di lavoro temporaneo tramite agenzie interinali in quanto non è percorribile, 
per la mancanza del tempo tecnico necessario, la sostituzione tempestiva del personale O.S.S. 
tramite procedura pubblica di selezione; 

 Visto che il ricorso alla somministrazione di lavoro temporaneo trova fondamento nella 
sussistenza di ragioni di carattere tecnico, produttivo, organizzativo e di urgenza per ragioni di 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

servizio, in attesa dell’espletamento di ulteriori procedure di selezione del personale per 
instaurare rapporti di lavoro a tempo determinato; 

 Preso atto che si intende procedere alla pubblicazione di un avviso per manifestazione 
d’interesse e contestuale offerta ai fini dell’affidamento diretto del servizio di somministrazione 
personale O.S.S. per un periodo di 3 mesi a partire dalla data di affidamento per n. 6 Operatori 
Socio Sanitario a tempo pieno (36 ore settimanali) categoria B.01; 

 Precisato che i luoghi di lavoro sono le RR.SS.AA di Montecchio Precalcino (VI) – Viale Europa 
Unita n.22 “Il Cardo” e “San Michele” ospitanti utenza psichiatrica;  

 Preso atto che il valore del servizio è stimato in € 60.000,00 iva esclusa e che il valore 
complessivo dell’appalto, comprensivo di eventuale rinnovo, viene stimato in € 120.000,00 iva 
esclusa; 

 Precisato che tale l’importo trova corrispondenza nei conti 041015535 “Intermediazione per 
lavoro interinale”, 041025060 “Lavoro Interinale” e 041030060 “Oneri sociali lavoro interinale” 
dei rispettivi Bilanci annuali di competenza; 

 Considerando che potranno presentare manifestazione interesse tutti gli operatori economici 
di cui all’art. 45 del D.lgs. n°50/2016, in possesso dei seguenti requisiti: 
 Requisiti di ordine generale:  

Sono ammessi a partecipare alla procedura di gara esclusivamente i soggetti, in forma 
singola, raggruppata o consorziata, per i quali non ricorra una delle cause di esclusione 
previste dalla legge.  
In particolare, non è ammessa la partecipazione alla gara per i concorrenti per i quali 
sussistano:  
 le cause di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n° 50/2016;  
 la causa di esclusione di cui all’art. 1-bis, comma 14, della legge 383/2001 e s.m.i.;  
 le cause di esclusione di cui all’art. 9, comma 2, lettera a), b), c) del D.lgs. 231/2001;  
 la causa di esclusione di cui all’art. 41 del D.lgs. 198/2006;  
 la causa di esclusione di cui all’art. 44, comma 11, del D.lgs. 286/1998;  
 la causa di esclusione di cui all’art. 53 comma 16-ter del D.lgs. 165/2001; 
 ogni altra situazione che determini l’esclusione dalle gare di appalto e/o l’incapacità di 

contrarre con la pubblica amministrazione.  
 Requisiti di ordine tecnico-professionale: 

 essere regolarmente iscritta nel Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato ed Agricoltura competente per l’attività oggetto di procedura; 

 essere iscritti al MEPA; 
 essere in possesso della specifica autorizzazione ministeriale a tempo indeterminato 

rilasciata ai sensi dell’articolo 4, comma 2, del D.lgs. del 10 settembre 2003 n.276; 

 essere in possesso di iscrizione all’Albo istituito presso il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche sociali ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del D.lgs. del 10 settembre 2003 

n.276. 

 Requisiti O.S.S: 
 Titolo di studio: Qualifica di Operatore Socio Sanitario riconosciuta dalla Regione Veneto 

o equipollente; 
 Cittadinanza italiana: salve le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, ovvero 

cittadinanza di uno dei Paesi dell’Unione europea ovvero titolari del permesso di 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo ovvero titolari dello status di rifugiato 
ovvero dello status di protezione sussidiaria, secondo le previsioni dell’art. 38 del D.Lgs. 
n. 165/2001;  

 Età: avere età non inferiore ai 18 anni e non superiore ai limiti massimi previsti per il 
pensionamento;  

 Pieno godimento dei diritti civili e politici: non possono accedere all’impiego coloro che 
siano esclusi dall’elettorato attivo;  

 Iscrizione alle liste elettorali;  
 Mancanza di condanne penali e di procedimenti penali in corso: per i quali non sia 

possibile procede all’assunzione;  
 Assenza di destituzione o dispensa dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
 Piena idoneità psico-fisica all’impiego: l’accertamento dell’idoneità fisica all’impiego sarà 

effettuato, a cura dell’Ente, prima dell’assunzione in servizio;  
 Posizione regolare nei confronti degli obblighi di leva (dichiarazione da redigersi solo da 

parte dei cittadini italiani soggetti all’obbligo di leva);  
 Patente di guida categoria B o superiore;  

I cittadini degli Stati Membri dell’Unione Europea o loro familiari o cittadini di paesi terzi devono 
inoltre possedere anche i seguenti requisiti:  

 Godere dei diritti civili o politici anche nello Stato di appartenenza o di provenienza;  
 Essere in possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli 

altri requisiti previsti per i cittadini della Repubblica; 
 Avere adeguata conoscenza della lingua italiana 

 Richiamato l’art. 36 c.2 lett. b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con Legge 14 
Giugno 2019 n° 55, che prevede l’affidamento diretto previa valutazione di almeno cinque 
operatori per i contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 221.000 euro; 

 Visto l’art. 52 “Contratto di somministrazione” punto 1 del CCNL relativo al personale del 
comparto funzioni locali triennio 2016/2018 del 21.05.2018 che riporta “Gli Enti possono 
stipulare contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato, secondo la disciplina 
degli articoli 30 e seguenti del D.Lgs n° 81/2015, per soddisfare esigenze temporanee o 
eccezionali, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.lgs n°165/2001 e nel rispetto dei vincoli 
finanziari previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia; 

 Precisato che l’affidamento verrà successivamente formalizzato mediante trattativa diretta 
Mepa; 

 Considerato che la Consip S.p.A, società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attive convenzioni per la fornitura 
di servizi comparabili con quelli oggetto di procedura, alle quali poter eventualmente aderire ai 
sensi dell’art.26, comma 3, della legge n° 488 del 23.12.1999; 

 Richiamato, l’art. 32 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 che prevede, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’adozione di apposita determinazione a 
contrarre che individui gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 Visti il D.lgs. n. 50 in data 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” 
aggiornato con legge 14 Giugno 2019 n. 55; 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

 Preso atto che, con l’entrata in vigore della Legge 13 agosto 2010 n. 136 come modificata dal 
D.L. n. 187/2010 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010 n. 217, 
sono soggette all’obbligo di richiesta del CIG tutte le fattispecie contrattuali a cui al D.lgs. n. 
50/2016, indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata e dall’importo del 
contratto; 

 Considerato che, pertanto, il Codice CIG per l’affidamento del servizio di somministrazione di 
personale è il seguente: CIG 811650824A; 

 Considerato che l’aggiudicazione della procedura avverrà scegliendo la miglior offerta a 
seguito di una valutazione condotta sulla base dei seguenti elementi negoziali elencati in ordine 
decrescente di importanza: 
- Tempistica per la somministrazione: saranno preferite le offerte economiche già corredate 

di eventuali profili idonei alla ricerca; 
- Economicità del servizio; 
- Modalità di selezione e reclutamento del personale da dedicare al servizio con particolare 

attenzione al tipo di requisiti e di esperienze professionali acquisite dal lavoratore in attività 
analoghe; 

- Sistema di gestione delle emergenze: modalità e misure organizzative adottate per far 
fronte ad assenze impreviste e avvicendamento del personale somministrato a garanzia 
della continuità e regolare svolgimento della prestazione lavorativa. 

 Vista la bozza di avviso pubblico per manifestazione di interesse, predisposta dall’Ufficio 
Acquisti, conservata agli atti; 

 Ravvisato che l’avviso di manifestazione necessita di specifica approvazione; 

 Preso atto della delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ipab n. 24 del 19.12.2018 “Atti 
di programmazione 2019/2021 e Bilancio Economico Previsionale per l’anno 2019”; 

 Visto il parere relativo alla regolarità contabile espresso dal Ragioniere; 

 Visto il parere relativo alla regolarità del procedimento espresso dal Responsabile dello stesso; 
 

DETERMINA 

 
Per quanto sopra riportato: 
 

1. Di conferire al presente provvedimento il valore di determina a contrarre e di stabilire, ai sensi 
dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, che: 

a. Il fine del contratto è quello di affidare il Servizio di somministrazione lavoro 
interinale per n.6 Operatori Socio Sanitari per il periodo di 3 mesi a partire dalla 
data di affidamento, per un importo di € 60.000,00 e complessivi € 120.000,00 in 
caso di rinnovo; 

b. L’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio come descritto nel punto sopra 
riportato; 

c. La procedura di affidamento del contratto è l’affidamento diretto; 
d. Il contratto verrà definito per mezzo di trattativa diretta Mepa; 

 
2. di prendere atto che l’importo di € 60.000,00 + iva (o € 120.000,00 + iva in caso di rinnovo) 

troverà corrispondenza nei conti economici 041015535 “Intermediazione per lavoro interinale”, 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

041025060 “Lavoro Interinale” e 041030060 “Oneri sociali lavoro interinale” dei rispettivi Bilanci 
annuali di competenza; 

 
3. di prendere atto che è in corso di indizione una nuova procedura pubblica di selezione per la 

formazione di una graduatoria a tempo pieno e determinato di Operatore Socio Sanitario Categoria 
B1 del C.C.N.L. delle Funzioni Locali; 
  

4. di prendere atto dell’esecutività del presente provvedimento considerato l’apposizione del visto, da 
parte del Ragioniere, di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

5. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on-line per la durata di 15 
giorni, previo visto del Responsabile della Trasparenza, per quanto di sua competenza. 

 
 

 
 
 
   

                   

 

  

             

 

     
             
    
               

 

 

 

                      

 
 
 

  

 

* ai sensi ex art. 3 c. 2 D.Lgs. n. 39/1993 

IL RESPONSABILE 

DELLA TRASPARENZA 

 

Dott. Peruffo Marco 
 

   * F. to 
 

_________________ 

IL RAGIONIERE 

 
 

Roso Stefania 
 

* F. to 
 

_____________ 

IL RESPONSABILE 

DELL’ISTRUTTORIA 

 

Dalla Riva Susana 
 

* F. to 
 

______________ 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

RESP. DEL PROCEDIMENTO 

 

Dott. Peruffo Marco 
 

   * F. to 

 

_________________ 


